PREFEITURA MUNICIPAL

  ANTA GORDA- RS

(51) 3756.1149

oficialdegabinete@antagorda.rs.gov.br
Rua Pe. Hermínio Catelli, 659 | Anta Gorda/RS | CEP 95980-000

www.antagorda.rs.gov.br

ATA DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte,

reuniram-se na sede do poder executivo municipal, a Equipe de Apoio juntamente com o

Pregoeiro designados pela Portaria 456/2019 de 29/10/2019, para julgamento de

impugnação ao edital de Pregão Eletrônico nº 050/2020, processo nº 053/2020, que trata

de registro de preços de equipamentos de informática.

Foi analisado o pedido de impugnação da empresa J Rosa Soluções em

Informática Eireli, que solicitou alteração do descritivo do Item nº 01, Desktop

Corporativo, o qual exige que a fonte do equipamento tenha eficiência energética de 90%,

com certificação 80plus categoria Platinum. A empresa alega que esta fonte não é padrão

de mercado, sendo necessária uma customização do equipamento para atender este

requisito. Informa que a empresa não está conseguindo adquirir este componente devido

à escassez de insumos para a fabricação da mesma. Sugere alterar o descritivo deste item,

exigindo eficiência energética de 85% com certificação categoria Bronze, assim

aumentando a competitividade do certame.

Pregoeiro e equipe de apoio entendem ser válido o questionamento da

empresa, visto que esta modificação não alterará na performance e desempenho do

equipamento, apesar de ocorrer uma diferença de eficiência energética. Visto que a

competitividade do certame poderá ser restrita, a economia de energia proporcionada pela

fonte certificada na categoria Platinum é insignificante se comparado ao prejuízo que a

restrição de competidores poderá causar à administração.

Conforme considerações acima, decidimos acolher o pedido de

impugnação, devolvendo o processo ao setor competente para análise, alteração e

publicação.

  Nada mais havendo, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

Anta Gorda, 28 de setembro de 2020

Mateus Pianezzola       Rovani Malaggi     Dagolberto Chiamulera